
Ä • -- - Z

P.L.B. V O K TE T1 JOS KRAŠTO^ ¥^TT>¥B (LS

(17a) Weinheim/Bergstr. Postfach 233, Germany

Nr» 27 /102/ 1954- m. gruodžio 2 d.

PLB Vokietijos Krašto Valdybos 
Informacijos yra Krašto Valdybos 
Organas, skiriamas spaudai rank
raščio teisėmis-
Redakcijos, pasinaudojančios čia 
dedamomis žiniomis ir straipsniais, 
maloniai prašomos nurodyti šalti
nį: PLB Vok. "Informacijos”..

LIETUVIŲ BENDRUOMEKĖ VOKIETIJOJE

Augsburgo Apylinkėje

■ 'Augsburgo Apylinkės valdyba, pravedusi apylinkėje knygų vajų, 
sudarė iš paaukotų knygų lietuviško knygyno branduolį. Biblioteka 
jau sutvarkyta ir ja naudojasi bendruomenės nariai. Vokietijoje 
likusiems lietuviams, gyvenantiems tik iš pašalpų, neįmanoma pa
tiems įsigyti naujų knygų ir biblioteką padidinti. Todėl Augsbur
go apylinkės lietuviai apeliuoja į savo po visą pasaulį išsisklai
džiusius brolius, o labiausiai į gyvenusius Augsburge, kad jie 
savo tautiečiams švenčių proga paaukotų bent po vieną lietuvišką 
knygą, kuo tikrai sudarytų didelį džiaugsmą pasilakusiems.

Knygas prašo siųsti apylinkės v-bai antrašu: J.Balsys, Donau- 
wörtherstr. 159, /15b/ Augsburg, Germany.

Augsburgo vargo mokykloje mokosi, tarp kitų, trys gabios 
sesutės muzikantės. Jauniausioji septynerių metų, bet groja su 
sesutėmis duetus ir trio. Kariuomenės šventės minėjime sesutės 
ketina pasirodyti viešai su savo muzika.

Šioms mergaitėms trūksta dar vieno akordeono ir gaidų,, .ypač 
iš lietuviško repertuaro. Taip pat ir už muzikos pamokas tėvai 
nebeįstengia užsimokėti, nes 6 narių- šeima gyvena tik iš'bedarbių \

1



- 2 -_ . . " . .. Jį» U - dB*
Bonuos Apylinkėj e

Apylinkės v-bos pirmininkui, p. Dr. A. Žarskui, išsikėlus į pie
tų Vokietiją, pirmininko pareigas laikinai sutiko eiti v-bos iž
dininkas, stud, t ei sn. Pr. Jurkus, iki šiol ėjęs ir sekretoriaus 
pareigas..

Per šimtą šios apylinkės narių, pasklidusių plačiai po Rheino 
krašto vietoves, nelengva suburti į susirinkimą ir todėl apylinkės 
organų sudarymas yra sunkokas. Vakarų Vokietijos sostinės apylin
kės v-bai t enka_ santyki auti su\ vokiečių ir užsieniečių įstaigų 
augštais pareigūnais., todėl p. Pr. Jurkui reikia palinkėti sėkmės 
ginant ir atstovaujant lietuvių reikalus.

piepholzo Apylinkėje

Metiniame rugsėjo mėn. apylinkės susirinkime išrinktoji Rin
kiminė Komisija pravedė naujosios Apylinkės Valdybos rinkimus. 
Slaptu^balsavimu į Valdybą išrinkti ir pasiskirstė pareigomis: 
Jonas Čaplinskas. pirm. , Martynas Posingis, sekr. ir Kostas Vil
kaitis, iždininku. Valdybos kandidatai p. A. Gasnerienė ir J. Majauskas.

Hamburgo Apylinkėje

Spalio mėn. apylinkės lietuviai gražiai priėmė BALF’o svečius, 
kun-kan. prof. dr. J.Končių, lydimą įgaliotinio I.Rugieniaus. Sve
čių garbei stovyklos salėje darbščių ir pavyzdingų moterų: Lingienės, 
Okmanaitės, Pienelienės ir Saliajncnienės, buvo iškilmingai ir tik
rai lietuviškai paruoštas puikus stalas. Susirinkimo dalyviai gė
rėjosi lietuvių moterų sumanumu ir pasiaukojimu bendruomenės labui.

Punktualiai atvykusius svečius pasveikino susirinkusiųjų var
du J. Valaitis, o kun. kan= J. Končius savo kalboje susirinkusiems nu
pasakojo Amerikos lietuvių gyvenimą, BALF’o veiklą organizuojant 
rinkliavas ir padedant emigracijos reikalais.

Pabaigoje kun. kape 1. V. Šarka padėkojo visai BALF’o organizaci
jai už materialinę ir moralinę pagalbą mūsų lietuviams, kurie di
džiuojasi savo tautiečiais, nepailstančiais artimo meilės sargybo
je. Jis prašė perduoti nuoširdžius sveikinimus visai Amerikos lie\ > 
tuvių visuomenei ir užtikrinimą, kad nepamiršime savo geradarių 
musų maldose ir kasdieniniame gyvenime.

Ligonių sunkiai padėčiai palengvinti, buvo prašyta daugiau 
paramos ne tik materialinėmis gėrybėmis bet ir lietuviška knyga, 
kuri 'čia pas mus yra gana reta viešnia.

Išvykstantiems svečiams VdPąsekelytė įteikė Hamburgo lietuvių 
vardu gėlių su lietuviškomis lūtomis ir palydėjo gražiu lietuvišku 
eilėraščiu.

Hilde sheimo .Apylinkė j e

Hildesheime /Niedersachsen/ prie anglų kariuomenės dalinių 
sargybos tarnybą.nešantis lietuvių būrys, vadovaujamas ats. kap. 
I.Apyrubio, 2J-čio lapkričio kariuomenės šventės proga suruošė 
minėjimą. Minėjimo proga būrio vadas pasakė kalbą, primindamas 
visą mūsų kariuomenės istoriją nuo~ jos į.sikūrimo .iki okupacijos

2



- -

Be to, buvo padeklamuota koletas mūsų garsesnių poetų eilėraščių, 
sudainuota kariškų ir tautinių dainų ir padaryta foto-nuotraukų. 
Oficialioji minėjimo dalis buvo baigta atsistojimu pagerbiant 
visus žuvusius karius pirmame ir antrame kare ir bolševikų okupa
cijos' metu kritusius partizanus ir sugiedant Tautos Himną.

Kadangi kun. Šarka lapkričio 23 d. Hildesheime atsilankyti 
negalėjo, tai dienai skirtos pamaldos buvo atlaikytos lapkričio 
21 d. , sekmadienį. \

HŪttenfeldo Apylinkėje

Lapkričio 15 d. susirinkime išrinkta nauja Šalpos Komisija 
iš p. Antanaitienės, Laniausko ir Šimaičio. Buv. Šalpos K-jos 
sekretorius Vasiliauskas nusiskundė, kad BALK’o įgaliotinis Vokie
tijoje neatsakęs į komisijos pakartotinus raštus dėl šalpos ga
limybių Eilttenfelde.

KV pi-rmi ninkas, p. Pr. Zunde , padarė pranešimą apie Krašto 
Valdybos ateities planus įr_jd.ąrhus<—Jie-lieką tie patys: rūpin
tis gimnazija', išlaikyti’ vargo mokyklas, apjungti bendruomenėje 
visus Lietuvos piliečius, vasarą suruošti veiklesniųjų bendruome
nės narių sąskrydį, kurti lietuvių koloniją.

Apylinkės v-bos pirm. Antanaitis supažindino su komplikuotu 
renčių ir pensijų įstatymu«, P. Petkevičiui pasiūlius, apylinkės 

• v-ba registruos suinteresuotus tuo įstatymu apylinkės narius ir 
- bendrai kreipsis į atitinkamas įstaigas. Apylinkės v-ba užsibrė

žė “surengti dail. Kaminsko meno parodą, suruošti jaunimui foto
grafijos kursus, pastatyti aikštėje prie gimnazijos Laisvės Auku
rą, minėti mokytojų ir tarnautojų ilgamečio darbo sukaktis, ruoš
ti išleistuves, pedagogines ir kultūrines paskaitas.

Ltlbecko Apylinkėje

Daugumas artilerijos kareivinėse gyvenančių susipratusių 
lietuvių Vėlinių dieną rado laiko aplankyti lietuvių kapus, o prie 
jų pagerbti ir visus mirusius bei žuvusius tautiečius.

Judrūs lietuviai sportininkai pakartotinai laimėjo pirmą vie
tą stalo teniso varžybose« Hadus susisiekimo priemonių, numatomas 
jų ’susitikimas su Vasario 16-tos Gimnazijos■mokiniais.

Apsilankęs kun.prof. J. Končius pertvarkė BALK’o šalpos orga
nizaciją. Dabar Lūbecke veikia trys Šalpos Komisijos,’ kurių pir
mininkai. yra: J.Pyragas, Meesen stovykloje, P.Srugys? Artillerie 
stovykloje, ir P. Liegus, Bad Schwartau apylinkėje. Privačiai gyve
nantieji lietuviai, p. Endrikaičio rekomenduoti, įtraukti prie 
savo šalpos' apylinkių. >

Memmingeno Apylinkėje

Memmingeno apylinkėje veikia Lietuvių Karių ‘'Ramovės” sky
rius, kuriam vadovauja ats. kpt. J. Kairionis.. Skyrius lapkričio 
23 d. paminėjo Kariuomenės šventę. Ramovėnai, jų šeimos ir bičiu
liai susirinko svetainėje, kur įvyko minėjimo aktas ir vaišės.

Karius ir svečius pasveikino Vokietijos Krašto Valdybos narys..-

3



■- 4 -

St.Vykintas. Jis kvietė išlaikyti karišką dvasią, vienybę ir 
visuomet'būti pasiruošusioms dėl Lietuvos Nepriklausomybės.

Pirm. J. Kairiomis sveikino centro ir savo vardu. Aktas ir 
vaišės praėjo bičiuliškoje ir vieningoje nuotaikoje.

Neustadt/Holst? Apylinkėje

Visą Šventės proga apylinkės lietuviai, prisimindami savo 
mirusiuosius, išėjo iš savo niūrią kambarią į vietos kapines 

‘-■ pasimelsti, aptaisyti kapus, Uždėti vainikus ir uždegti žvaku
tes. :

.Kiekvienas, atėjęs į kapines, maloniai nustebo, radęs vi
sus kapus gražiai sutvarkytus ir papuoštus lietuviška trispal
vė» Tokią kapą čia yra apie 20. Vietos gyventojai stebėjosi lie- ( t 
tuvią organizuotumu, p pasyvesnieji lietuviai gėrėjosi, lietuvią 

'■ katalikią moterą sumanumu ir uolumUT " ------- '-------------------- -------

- Weinheimo Apylinkėje- '

"šios apylinkės gyventojai susirinkę nutarė steigti seniūni
ją. ' Seniūnu išrinktas p. Er dm. Simonaitis, jo pavaduotoju ats.plk. 
lt* A. Žukauskas, kontrolieriuj Fr. Skėrys. Šalpos Komisiją sudaro: 
Br.Burba, pirm., M.Pukytė ir A-Rakauskas nariai. Komisija krei
piasi į BALF’ą su prašymu šelpti šios apylinkės lietuvius ligo
nius, invalidus ir reikalingus šalpos. Prieškalėdiniame bičiu
liškame pobūvyje norima apjungti visus apylinkės lietuvius.

i . Lietuvią sargybą-ir darbo kuopose*

ii i,e.s a u besikuriančioje prie amerikiečią armijos lie
tuvią sargybą, kuopoje buvo paminėta Kariuomenės šve.vtė.

Nors kuopos vyrai negalėjo susirinkti kokioje lietuviškais 
herbais', .vėliavomis ir kt.brangiais lietuviui ženklais išpuoš
toje salėje ar gražiame Lietuvos kareivinią rajone-aikštėje, o 
tik paprastame mediniame gyvenamame barake, tarp lovą ir spintą, 
šio minėjimo prasmė ir šios dienos reikšmė buvo su giliu susi
kaupimu- ir rimtimi suprasta.

Kuopos-vadas, ats.maj. Bliumchinas, apibūdinęs Lietuvos 
kariuomenės atliktus uždavinius, kreipėsi į kuopos vyrus, 
prašydamas ir toliau būti gerais, pavyzdingais, kad ir pagelbi- 
nės kariuomenės, kareiviais, visur ir visada išlaikyti gerą 
lietuvio ir Lietuvos kario vardą, ypač dabar, kada esame sveti
mąją tarpe ir ją akylai stebimi.

'M-an-n-h e i-m e surengtame Vokietijoje prie US Armijos 
' esančią sargybą ir darbo dalinią stalo teniso turnyre meisterio 

vardą iškovojo lietuvis J. Zeglys. Dvejete lietuviai Zeglys - 
y Liepimaitis taip pat išsikovojo pirmąją vietą. Laimėtojai 

‘ gavo lenką kuopą centro sidabrines dovanas.

4



- 5 -

IŠ VASARIO 16 GIMNAZIJOS GYVENIMO

Paskutinis Siu metu viešas koncertas

Vasario 16 Gimnazijos šokių grupė ir choras šiemet paskutinį 
kartą viešai pasirodė Hemsbache vokiečių jaunimo grupės suruošta
me vokiečių-lietuvių kultūros vakare. Susidomėjimas gimnazijos 
■pasirodymu buvo didelis ir didelė salė buvo pilna žiūrovų.

.Lietuvių gimnazijos choras, o ypač^šokių grupė, visiškai 
nustelbė vokiečių jaunimo pasirodymus. Žiūrovai visiškai neįsi- 

. vaizdavo tokio grakštaus, lengvo ir smagaus tautinių šokių atli
kimo ir publikos aplodismentai gimnazijos šokėjams į pabaigą vir
to tikra audra. ■ •

Dailios mergaitės ir berniukai gražiai reprezentavo lietuvius, 
lyg būtų parinkti iš didelės jaunimo gausybės. Gimnazijos mokyto
jos, ponios A. Grinienės, kruopščiu pedagoginiu darbu ir menišku

— sugebėjiAu tikrai pasiektas visiškai laisvas ir. temperamentingas 
šokių atlikimas. ‘Ir jaunųjų grupė jautėsi scenoje visai laisvai, 
su šypsena, .-užtikrintai ir lengvai atlikdama ir sunkesnes šokių 
figūras. Jautėsi šokių pamėgimas.

Vietos vokiečių spauda, ilgu straipsniu paminėdama vakarą, 
‘kviesdama lietuvius'"dažniau pasirodyti, ne tik pabrėžė audringą 
publikos entuziazmą, bet ir pačių šokių atlikimą vadina spalvų 
ir judesių svaiginančia svajone. Kaip tyčia geriausias lietuvių 
šokis buvo "Malūnas", kurio nuobodžią versiją davė vokiečių^jauni
mas. Skirtumas lietuvių naudai buvo toks didelis, kad vokiečių 
spauda bandė sušvelninti tą įspūdį, pateisindama vokiečių jauni- 

■ mo grupę per mažomis repeticijomis bei nuovargiu.

’ ' : Aukos Gimnazijos Namams

Australijos lietuviai toliau dosniai remia gimnazijos pastogę» 
Ant. Skėrys, Geelong, atsiuntė DM 245,48, o Rimg.Budrys, S.Brisbane, 
208,55 DM. Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos New Yorko pirmasis

- -skyrius ■paskyrė Gimnazijos Namams 0 25 į—, o Clevelando skyrius 
/ 10,—

Mannheimo miesto mokyklų įstaiga padovanojo gimnazijos įren
gimui didesnį skaičių stalų,.suolų ir 10 mokyklinių lentų'} kurios 
gimnazijai ypač reikalingos, nes jas perkant reikėtų išleisti net 
kelis tūkstančius DM.

. Detroito talka Gimnazijos Namams

Prie Detroito lietuviškų organizacijų centro išrinktas Vasario 
: ' 16 Gimnazijos Rūmams išpirkti komitetas:. Justas Preibys, pirminin

kas, S. Simas, sekretorius ir Bronė Kotkienė, iždininkė. Komitetas 
projektuoja suruošti Gimnazijos Namų naudai vakarą.

1955 m. sausio 8 d. L,Rezistencinės Sąjungos Detroito skyrius 
kartoja savo spektaklį ‘’Naujieji Žmonės", jo pelną skirdami Gim
nazijos Namams.

5



Tįe-tmviams žinotinais adresais, gražiais posakiais-mintimis, tiks 
liomis chronologinėmis datomis bei aktualiais Dr. Vinco Kudirkos 
eilėraščiais« Formatą savo laiku nustatė ir viršelį nupiešė Prof. 
V« K. Jonynas. Kalendorius savo forma labai patogus. Jis tinka pa
kabinti ant sienos, o taip pat ir į kišenių įsidėti! Tai puiki 
Kalėdų dovana, kurią galima persiųsti normaliam voke«

Kaina - Vokietijoje - 1,50 DM. - su persiuntimui
■■ - Kaina — už Vokietijos ribų - 1,50 DM. - su persiuntimu.

Galima užsisakyti pas Joną Valaitį, /24a/ Hamburg-Altona, 
Daimlerstr. 44, Germany.

6


	1954-nr27-INFORMACIJOS-0001
	1954-nr27-INFORMACIJOS-0002
	1954-nr27-INFORMACIJOS-0003
	1954-nr27-INFORMACIJOS-0004
	1954-nr27-INFORMACIJOS-0005
	1954-nr27-INFORMACIJOS-0006

